
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650 Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 036/2018-GAB, de 4 de julho de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/299964.
 RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor  Silvio Afonso 
da Silva Martins Filho, Matrícula Nº 55587430/5, CPF Nº 
872.119.392-49, ocupante do cargo de Assessor Superior I, 
lotada nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 
11108.04.124.1424-8252, conforme a natureza das despesas:
– 3.33.90.39-96 - R$ 1.000,00-Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
– 3.33.90.30-96 - R$ 1.000,00-Material de Consumo
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação para prestação de contas.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 333775

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 032/2018-GAB, de 4 de julho de 2018.
O GERENTE ADMINISTRATIVO, em Exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-
GAB, de 07/11/2016, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 
734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 
001/2008, de 11/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e 
II, § 2º, I do Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 07/04/2017 e 
considerando os autos do Processo N° 2018/292659;
RESOLVE:
CONCEDER ½  (meia) diária ao Servidor Roberto Paulo Amoras, 
Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de Auditor Geral do 
Estado, que viajará a serviço para Brasília/DF, no dia 05/07/2018, 
a fi m de participar da 5ª Reunião de Grupo de Trabalho, cuja as 
atividades estarão relacionadas ao Grupo Técnico que tem como 
responsabilidade tratar dos assuntos referentes à Ação “1”- 
“Elaborar e aprovar Plano Nacional de Combate à Corrupção” 
da Estratégia Nacional de Combate à Corrupção e à Lavagem de 
Dinheiro-ENCCLA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Pinto de Figueiredo
Gerente Administrativo-Financeiro, em Exercício

Protocolo: 333260

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°039/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO DE FOMENTO: 039/2018
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2018/295567
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “NOSSAS CRIANÇAS, NOSSO FUTURO”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 04/07/2018 á 31/10/2018.                     .
Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA TERRA FIRME,
ENDEREÇO: Av. Celso Malcher, passagem Dom Manoel, n°22, 
Bairro Terra Firme, CEP.: 66077-200, Belém/Pa.
CNPJ Nº: 15.255.805/0001-53.
VALOR: R$258.750,00 (duzentos e cinquenta e oito mil e 
setecentos e cinquenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente da
Fundação PROPAZ

Protocolo: 333479
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°040/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO DE FOMENTO: 040/2018
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2018/287811
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “MULHER PARTICIPATIVA”.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 05/07/2018 á 28/12/2018.                     .
Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
CAMPO VERDE.
ENDEREÇO: Estrada do Apui,S/N, Zona Rural, São Miguel do 
Guamá, CEP n° 68.660-000.
Cnpj n° 08.360.313/0001-62.
VALOR: R$ 270.038,34 (Duzentos e Setenta Mil e Trinta e Oito 
Reais e Trinta e Quatro Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente da
Fundação PROPAZ

Protocolo: 333476
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°041/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO DE FOMENTO: 041/2018
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2018/300068
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “MULHER AÇÃO”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 05/07/2018 á 28/01/2019.                     .
Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO MOVIMENTO POPULAR UNIFICADO 
DE BELÉM - MPUB.
ENDEREÇO: Conjunto Gualo, S/N, Bairro: Marco, Belém/PA, CEP 
n° 66093-180.
Cnpj n° 04.453.431/0001-64.
VALOR: R$ 368.662,50 (Trezentos e Sessenta e Oito Mil e 
Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente da
Fundação PROPAZ

Protocolo: 333772

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 272 /2018 – DE 03 DE JULHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/249004;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor REGINALDO LOPES DE AZEVEDO, Id. 
Funcional         nº 6120695/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lo tado na Unidade de Atendimento a População 
Guamá – DDG/SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
período de 06 de junho a 04 de agosto de 2018, referente ao 
triênio 12 de maio de 2012 a 11 de maio de 2015 (30 dias) e 
referente ao triênio 12 de maio de 2015 a 11 de maio de 2018 
(30 dias).
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 03 DE 
JULHO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 333704
PORTARIA Nº 273 /2018 – DE 04 DE JULHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/247866;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO SERGIO ALVAREZ GOMES, Id. 
Funcional nº 2232/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
lo tado na Gerencia de Documentação e Informação GEDI- SEAD, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16 de julho a 
14 de agosto de 2018, referente ao triênio 01 de janeiro de 1999 
a 31 de dezembro de 2001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE 
JULHO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 333710

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0466/2018-GS/SEAD DE 03 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
Considerando o Processo nº2018/202362 de 08.05.2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MAXWELL MOREIRA BARBOSA, Id. 
Funcional             nº 5890425/2, na qualidade de Homologador 
responsável e Coordenador pela aquisição de bens ou serviços 
de pequeno valor através do Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços e como Homologador responsável Dario Valadares Martins 
Júnior, Id. Funcional nº. 54183860/6, e como Coordenadores os 
servidores, Carlos Nazareno Tavares, Id. Funcional nº 4073/1, e 
Maria do Socorro de Oliveira Rodrigues, Id. Funcional nº 1759/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE JULHO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 333520

CONTRATO
.

Contrato: 48/2018 - SEAD
Objeto: Cessão de uso onerosa, da área onde se localiza 
o refeitório da SEAD, para fi ns de exploração comercial de 
fornecimento de lanches/refeição prontas, visando atender 
a Secretaria de Estado de Administração, na cidade de Belém 
Estado do Pará, conforme as especifi cações constantes no Anexo 
I – Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico SEAD/
DAF nº 019/2017.
Data de Assinatura: 02/07/2018
Vigência: 02/07/2018 a 01/07/2019
Contratado: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA-EPP com sede na 
Rua Getulio Vargas, 50 altos – Souza – Belém/PA– CEP: 66.613-
070, telefone: (91) 3276-8170 e-mail: vilpan@hotmail.com.br, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.888.680/0003-47.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 333531
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 52/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a SINDICATO DOS 
SERVIDORES FAZENDÁRIOS DO ESTADO DO PARÁ -SINDSFEPA, 
com sede em Belém/PA ,na Av Gentil Bittencourt,nº 2923, Sala 
3, bairro São Brás, inscrito no CNPJ 11.375.294/0001-52.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta 
Secretaria, conforme margem consignável disponível, com 
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº1.208/2008 e nº 
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2018
VIGÊNCIA: 29/06/2018 a 28/06/2019.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 333244

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2015
Objeto: Prorrogação de prazo contratual pelo período de 12 
(doze) meses e correção dos valores cobrados pelos serviços 
prestados.
Data de Assinatura: 28/06/2018
Vigência: 29/06/2018 a 28/06/2019
Valor do Aditivo: R$ 2.476,80
Programa de Trabalho: 28.846.0000-9013
Natureza da Despesa: 339039
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A
Endereço: Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, Bairro: 
Campina, 248 CEP. 66010-900 - Belém/PA
Telefone: 91 32896286.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 333538

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO o protocolo 319317 publicado no 
DOE no dia 04/06/2018.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 333441
.

PORTARIA Nº. 455/GS, DE 29 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2018/94851.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Polícia Civil do Estado do Pará - PC 
para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA, 
a servidora Andrea Pinheiro dos Santos Abreu, Matrícula nº. 
55590236/1, ocupante do cargo de Fonoaudiólogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 333616


